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ÚVOD

Právem každého člověka je být zdráv. Zdraví je podmínkou dobré fyzické, ale také

psychické pohody a dobré kvality života, na kterou je často zapomínáno. Lidská nemoc je

vnímána pouze po své biologické stránce a vytrácí se myšlenka na „zdraví duše“.

Tato práce je zaměřená na duševní onemocnění, kterým je schizofrenie. Hluboce

zasahuje do života nemocného a především ovlivňuje jeho kvalitu života. U lidí se

schizofrenií dochází k narušení vnímání, myšlení, prožívání. Ovlivňuje také chování

člověka a omezuje jeho sociální přizpůsobivost. Toto onemocnění začíná obvykle kolem

20-25 roku člověka a doprovází ho už po zbytek života. Bývají narušeny jeho mezilidské

vztahy, pracovní uplatnění a samostatnost. I když každý příběh člověka se schizofrenií je

ryze individuální, cílem této práce bylo zmapovat jejich kvalitu života v jednotlivých

životních oblastech. Nemoc těmto lidem vzala životní plány a přesměrovala životní cestu

na jinou kolej. Tito lidé začínají vlastně od začátku, najednou se jim zpomalí životní

tempo, ve svých životech musejí nalézt jiné priority, cíle, aby byli vůbec schopni se vrátit

zpět do společnosti a čelit běžným, denním nárokům společnosti. Čeká je zdlouhavý a

nelehký úkol.

Z vlastních zkušeností práce sestry v psychiatrické léčebně vím, že duševní

onemocnění hluboce zasahuje do života lidí. Vyžaduje komplexní péči zdravotní,

psychoterapeutickou, sociální a také podporu nejbližších. Nestačí pouze podávat léky, ale

důležitou součástí je eliminace stresu, vhodné prostředí, ve kterém se člověk pohybuje.
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1. Schizofrenní poruchy

1.1 Obraz schizofrenie v historii

Dějiny psychiatrie jsou tak úzce spojeny se schizofrenií jako s žádnou jinou

nemocí. Termín „schizofrenie“ pochází z řečtiny a v překladu znamená „rozštěp mysli“. Je

s ní spojeno mnoho předsudků a mýtů. První zmínky pochází z období 2000 let před naším

letopočtem.

Podle pojetí německého psychiatra E. Kraepelina je onemocnění chápáno jako

předčasný psychický úpad osobnosti a označil ji pod názvem „Dementia praecox“

(=předčasné zhloupnutí).

E. Bleuler v roce 1911 zavedl pojem schizofrenie. Nechápal toto onemocnění jako

nemoc v pravém slova smyslu, ale jako výraz zvláštního vývoje člověka, jeho životní cesta

je ovlivněna disharmonickými a těžkými vnitřními i vnějšími podmínkami. Onemocnění je

rozmanité, co se týče klinické formy, přičemž se jednotlivé syndromy střídají nebo mohou

do sebe přecházet. Jedná se o epizodicky probíhající onemocnění, při kterém akutní

symptomy v různě dlouhém časovém intervalu zase odezní. Mezi akutními fázemi může

dojít k částečnému odeznění příznaků nebo se mohou objevit nespecifické syndromy

(například depresivita).

Součastné pojetí schizofrenie vychází z dělení podle příznaků, které popsal roku

1957 Schneider. Během 20. století vzniklo mnoho různých hypotéz, teorií a pohledů.

Doposud nebyly z veškerých dostupných výzkumů zjištěny jasné příčiny a původ tohoto

onemocnění (Rahn, Mahnkopf,2000)

Schizofrenií trpěli také slavné osobnosti, například:

 Issac Newton – anglický fyzik a matematik

 Vincent van Gogh – nizozemský malíř

 Johanka z Arku – francouzská národní hrdinka

 Syd Barrett – člen skupiny Pink Floyd
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1.2 Definice

Schizofrenie je duševní porucha všeobecně charakterizována fundamentálním a

charakteristickým narušením myšlení a vnímání, přičemž emotivita neodpovídá situaci

nebo je oploštělá. Jasné vědomí a intelektuální kapacita zůstávají obvykle zachovány, i

když v průběhu času se může vyvinout určitý kognitivní deficit. Narušení zahrnuje většinu

základních funkcí, které poskytují normálnímu jedinci pocit osobitosti, jedinečnosti a

sebekontroly. Jedinec má často pocit, že většina jeho intimních myšlenek, pocitů a počinů

je známá jiným osobám nebo je jimi sdílena. Mohou se tedy rozvinout bludy, vysvětlující

tento pocit jako následek působení přirozených a nadpřirozených sil, které ovlivňují

myšlenky nebo činy trpícího jedince často bizardním způsobem.

Přestože není možné definovat přísně patognomické příznaky, zahrnují nejdůležitější

psychopatologické fenomény :

 ozvučování myšlenek, ovládání nebo odnímání myšlenek, vysílání myšlenek

 bludné vnímání a bludy kontrolovatelnosti, ovlivňování nebo ovládání

 halucinace hlasů komentujících nebo diskutujících o pacientovi se třetí osobou

 poruchy myšlenkových pochodů

 katatonii a negativní příznaky

Průběh schizofrenie může být kontinuální nebo epizodický. Také je charakterizován

jednou nebo více epizodami s úplnými remisemi.(Smolík, 2002)

13

1.3 Klinický obraz

Schizofrenie nemá jednotný klinický obraz. Symptomy bývají různorodé

s poškozením funkce obsahového a formálního myšlení. Funkce já, vnímání, motivace,

efektivity a psychomotoriky. Zpravidla nebývají poškozeny orientace a vědomí. V akutní

fázi nemoci hraje důležitou roli vznik bludů a halucinací.

1.3.1 Bludy
Blud je život určující a většinou nezměnitelné přesvědčení člověka o sobě samém o

jeho světě. Charakterizuje ho především zvláštní interpretace světa, určitý druh vlastní

skutečnosti. Je vnímán danou osobou jako jistý, žádné zdůvodnění nebo důkaz není pro

jeho potvrzení nutný, ani argumenty nemohou blud vyvrátit. (Scharfetter 1991)

Pro schizofrenii jsou typické především tzv. bizardní bludy. Jsou nepravděpodobné,

nepochopitelné a neodvoditelné z běžné životní zkušenosti.

Mezi nejčastější patří:

Paranoidně-perzekuční bludy – člověk je přesvědčen, že je pronásledován (sousedem,

tajnou zpravodajskou službou - rozvědkou, mimozemšťany), věcem ze svého okolí

připisuje zvláštní význam.

Bludy vztahovačnosti – člověk vztahuje různé situace na sebe (všichni se na dotyčného

dívají, pomlouvají ho, chtějí mu škodit).

Bludy obviňování a kontrolování – člověk má pocit, že někdo ovlivňuje jeho myšlení,

působí na něho na dálku.

Religiózní – souvisí s náboženstvím (například člověk má náboženské poslání, je

prorokem). Jsou klinicky významné, bývají spjaty se sebepoškozováním a horším

terapeutickým výsledkem.

Do této kategorie také patří intrapsychické halucinace - kdy je dotyčný přesvědčen o

vkládání či odnímání myšlenek nějakou zevní silou (Motlová, Koukolík, 2004, Hosáková a

kol., 2007)
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 1.3.2 Halucinace
Jsou to falešné smyslové vjemy, které vznikají bez zevního podnětu. Jsou

nevyvratitelné, nemocní je považují za realitu. U schizofrenie se vyskytují halucinace,

pseudohalucinace a iluze.

Mezi nejčastější u tohoto onemocnění patří:

Akustické halucinace - tvoří asi 50% všech halucinací. Pacient je popisuje jako „hlasy“.

Obsahově bývají většinou nepříjemné. Dotyčný slyší jeden nebo více hlasů.

Teologické - člověku radí, hádají se, nejsou emotivní.

Imperativní – nařizující, nabádavé.

Taktilní halucinace - patří mezi tělové halucinace, často se vyskytují při počátcích

schizofrenie (cizí dotyk, píchání, pálení).

Zrakové – vidiny neexistujících postav, zvířat, věcí.

Chuťové (gustace) – nepravé podněty, nepříjemného charakteru (otrávené jídlo, pachuť).

Intrapsychické – do mozku jsou někým vkládány nebo odnímány, měněny nebo

zveřejňovány myšlenky.

Bludy a halucinace patří mezi takzvané pozitivní (produktivní) příznaky

schizofrenie. Jsou to takové příznaky, které představují něco navíc oproti normě. Dále sem

patří dezorganizovaná řeč, myšlení. Řeč bývá překotná, nedávající smysl, sdělování

postrádá gramatické vazby. Myšlení může být inkoherentní tzv. slovní salát, kdy je

narušena struktura i obsah řeči. Nutkavé myšlení, které je neustále vnucující, člověk je

nedokáže vůlí potlačit.


[…]

Zannotti, 2009) – DŮLEŽITOST – autor – Blatný a kol.2007

Tato část dotazníku zjišťuje, co je pro Vás v životě důležité, jak jste s různými věcmi ve
svém životě spokojený/á. Nejsou zde ani dobré, ani špatné odpovědi, zajímá nás Váš
názor. Nejprve si prosím přečtěte následující seznam hodnot a vyznačte (křížkem),
jak moc jsou pro Vás osobně důležité.

ne-
zbytné

velmi
důležité

středně
důležité

málo
důležité

bezvý-
znamné

1)být zdráv
2)být fyzicky soběstačný
3)cítit se psychicky dobře
4)příjemné prostředí a
bydlení

5)dobře spát
6)rodinné vztahy
7)vztahy s ostatními lidmi
8)mít a vychovávat děti
9)postarat se o sebe
10)milovat a být milován
11)mít sexuální život
12)zajímat se o politiku
13)mít víru (např.
náboženství)

14)odpočívat ve volném
čase

15)mít koníčky ve volném
čase

16)být v bezpečí
17)práce
18)spravedlnost
19)svoboda
20)krása a umění
21)pravda
22)peníze
23)dobré jídlo
24)mít přátelé, rozumět si
s nimi

25)být vzdělaný/á
26)mít možnost trávit
volný čas, tak jak chci

27)mít dostatek věcí pro
svou zábavu

28)dobře vypadat
29)hezky se oblékat
30)mít věci, které se mi
líbí,po kterých toužím
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Dotazníková baterie SQUALA – SPOKOJENOST

Nyní prosím odpovězte, jak moc jste s různými věcmi ve svém životě spokojený/á

(odpovědi opět křížkujte)

zcela
spokojen

velmi
spokojen

spíše
spokojen

ne
spokojen

velmi
zklamán

31)zdraví
32)být fyzicky soběstačný
33)psychická pohoda
34)prostředí a bydlení
35)spánek
36)rodinné vztahy
37)vztahy s ostatními
lidmi

38) děti
39)péče o sebe sama
40)láska
41) sexuální život
42)účast v politice
43)víru (např.
náboženství)

44)odpočinek
45)koníčky
46)pocit bezpečí
47)práce
48)spravedlnost
49)svoboda
50)krása a umění
51)pravda
52)peníze
53) jídlo
54)přátelé a vztahy s nimi
55)vzdělání
56)volný čas
57)věci pro svou zábavu
58)vzhled
59)oblékání
60)věci, které se mi líbí,po
kterých toužím
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PŘÍLOHA 2

WHO studie zemí: roční incidence na 1000 osob v populaci vystavené riziku ve věku

15 – 24 let.

Země Oblast Širší kritéria (ICD-9) Užší kritéria

Muži Ženy Obě

pohlaví

Muži Ženy Obě

pohlaví

Kolumbie Cali 0,14 0,06 0,10 0,09 0,04 0,07

Česká

republika

Praha 0,06 0,12 0,09 0,04 0,08 0,06

Dánsko Aarhus 0,18 0,13 0,18 0,09 0,05 0,07

Indie Chandigahr

(venkov)

0,37 0,48 0,42 0,13 0,09 0,11

Indie Chandigahr

(město)

0,34 0,35 0,35 0,08 0,11 0,09

Irsko Dublin 0,23 0,21 0,22 0,10 0,08 0,09

Japonsko Nagasaki 0,23 0,18 0,21 0,11 0,09 0,10

Nigérie Ibadan 0,11 0,11 0,11 0,09 0,10 0,10

Rusko Moskva 0,25 0,31 0,28 0,03 0,03 0,02

UK Nottingham 0,28 0,15 0,24 0,17 0,12 0,14

USA Honolulu 0,18 0,14 0,16 0,10 0,08 0,09

USA Rochester 0,15 0,14 0,15 0,09 0,08 0,09
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PŘÍLOHA 3
Antipsychotika první generace a jejich dávkování (upraveno podle Švestka 2002).

Generický název Firemní název Denní dávka (mg)

chlorpomazin Plegomazin 200-600 (800)

levomepromazin Tisercin 50-400

thioridazin Thioridazin 100-600

periciazin Neuleptil 10-40

chlorprothixen Chlorprothixen 100-600

zuclopenthixol Cisordinol 20-60

perfenazin Perfenazin 16-64

prochlorperazin Prochlorperazin 20-80

tifluoperazin Stelazin 10-50

flupentixol Fluanxol 6-18

haloperidol Haloperidol 2,5-10

melperon Buronil 50-300

pimozid Orap 2-10

fluspirilien Imap 2-10

penfluridol Semap 20-60

oxyprotepin Meclopin 5-20
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PŘÍLOHA 4

Antipsychotika druhé generace

Generický název Firemní název Denní dávka (mg)

clozapin Leponex 200-600

olanzapin Zyprexa 10-20

quetiapin Seroquel 300-700

zotepin Zoleptil 100-300

risperidon Risperdal, Rispen 4-8

ziprasidon Zeldox 80-160

sulpirid Dogmatil, Prosulpin 400-1200

amisulprid Solian 400-1200

Antipsychotika druhé generace v injekční nebo depotní formě

Generický název Firemní název Indikace Dávkování

Olanzapin Zyprexa Tlumení akutního

neklidu a

agitovanosti

10. mg i. m. U

většiny nemocných

stačila ke zklidnění

jednorázová dávka

za 24 hodin

Ziprasidon Zeldox Léčba akutní

agitovanosti

10 – 20 mg i. m.

(max. 40mg i. m./ěč

hodin).

Nedoporučuje se

podávat injekčně

déle než 3 dny ani

podávat ziprasidon

součastně per os

risperidon Risperdal Consta Indikace depotních

přípravků

Každé 2 týdny

25 – 50 mg. i. m.
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PŘÍLOHA 5

Přehled instrumentů nejčastěji používaných k hodnocení kvality života u schizofrenie

(generické instrumenty nejsou uvedeny).
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