UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Lucie Havlíčková
Název práce: Návrat pacientů s diagnózou schizofrenie do společnosti

v souvislosti s kvalitou života
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Eva Vachková
Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Šlaisová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Zpracování teoretické části
V úvodu studentka neshrnuje literární údaje k problematice, na níž je bakalářská práce zaměřena. Rozsah úvodu
neodpovídá požadavkům bakalářské práce (2- 3 stran). Nezmíněny konkrétněji cíle práce.
Ad bod 9) překlepy: blud kontrolovatelnosti na str. 11 a 20, neúplná věta na str. 13, teologické halucinace na str.
14, verbigerence na str. 15, Chlorprothyxen , Mechopin na str. 27, součastně na str. 36.
Jiné:V uvedených příčinách onemocnění postrádám genetickou příčinu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1) Znáte některé konkrétní aktivity v oblasti psychoedukace u pacientů se schizofrenií? Dokázala byste je

popsat?
2) Znáte některé přístupy, činnosti, které mohou být příkladem stigmatu u pacientů s duševním

onemocněním? Zkuste popsat.
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